Дело №

УИД: 61RS0№-85

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

25 марта 2025 г. 

<

адрес>

Шахтинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего

судьи Яковлевой Ю.В., при секретаре судебного заседания ФИО5, с участием истца – судебного пристава-исполнителя ФИО1, представителя третьего лица ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов по 

<

адрес> и 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО1 к ФИО2, третьи лица: УК «Свой дом», НО «

<

адрес> фонд содействия капитальному ремонту», ФИО3, УФССП России по 

<

адрес>, ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» Шахтинский участок по реализации газа потребителям, ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» в лице Шахтинского Межрайонного отделения, ФИО4, ТСЖ ТСН «Победа», Общество с ограниченной ответственностью «ДТС» в лице 

<

адрес> тепловых сетей ООО «Донэнерго тепловые сети», об обращении взыскания на земельный участок и нежилое здание,

УСТАНОВИЛ:

Судебный пристав-исполнитель ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО1 обратилась в суд с вышеуказанным иском, ссылаясь на то, что на исполнении в ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> у судебного пристава-исполнителя ФИО1 находится сводное исполнительное производство №-СД, в состав которого входят следующие исполнительные производства №-ИП, 225486/24/61083-ИП, 586899/23/61083-ИП, 58689823/61083-ИП, 586897/23/61083-ИП, 586895/23/61083-ИП, 477243/23/61083-ИП, 292643/23/61083-ИП, 396494/22/61083-ИП, 260689/22/61083-ИП, 301587/21/61083-ИП, 186640/21/61083-ИП, 126864/21/61083-ИП, 81693/21/61083-ИП, 248067/20/61083-ИП. 248066/20/61083-ИП, 226571/20/61083-ИП, 138690/20/61083-ИП, 167/20/61083-ИП, 264241/19/61083-ИП, 264240/19/61083-ИП, 10189/19/61083-ИП, 2592/19/61083-ИП, 191359/18/61083-ИП, 112562/18/61083-ИП, возбужденные на основании исполнительных документов: постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 11 345,33 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 10 102,13 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 1000 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 1000 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 1593.99 руб., постановление судебного пристава-исполнителя 61083/22/56754 от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 1000 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 1000 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: задолженность по платежам за газ, тепло и электроэнергию, сумма долга 10 992,51 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: Исполнительский сбор, сумма долга 989,62 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: Задолженность по платежам за газ, тепло и электроэнергию, сумма долга 4455.18руб., исполнительный лист № ФС 031364023 от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Шахтинский городской суд, предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 230 000 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: задолженность по платежам за газ, тепло и электроэнергию, сумма долга 3 119,39 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 10216,72 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: задолженность по платежам за газ, тепло и электроэнергию, сумма долга 5 523,22 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 20 048,78 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 21 943,46 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 26 908,20 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 25 146,66 руб., исполнительный лист № ФС 027345706 от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Шахтинский городской суд, предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 46 440 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 10 265,54 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 21 829.52 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: Задолженность по платежам за жилую площадь, коммунальные платежи, включая пени, за исключением задолженности по платежам за газ, тепло и электроэнергию, сумма долга 22 827,26 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: Задолженность по платежам за жилую площадь, коммунальные платежи, включая пени, за исключением задолженности по платежам за газ, тепло и электроэнергию, сумма долга 64 363,07 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 16 723,78 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: Задолженность по платежам за жилую площадь, коммунальные платежи, включая пени, за исключением задолженности по платежам за газ, тепло и электроэнергию, сумма долга 11 789,06 руб., в отношении должника: ФИО2 в пользу взыскателей: ГУФССП России по 

<

адрес>, Общество с ограниченной ответственностью «ДТС» в лице 

<

адрес> тепловых сетей ООО «Донэнерго тепловые сети», ТСЖ ТСН «Победа», ФИО4, ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» в лице Шахтинского Межрайонного отделения, ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» Шахтинский участок по реализации газа потребителям, УФССП России по 

<

адрес>, УФССП России по 

<

адрес>, ФИО3, Некоммерческая организация «

<

адрес> фонд содействия капитальному ремонту», на общую сумму 671 011,94 руб. 

В ходе исполнительного производства установлено, что у должника имеется:

- земельный участок, кадастровый №, номер государственной регистрации №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадь 672 кв. м.;

- здание нежилое, кадастровый №, номер государственной регистрации №, местоположение 

<

адрес>, площадь 7,40 кв. м.;

- здание нежилое, кадастровый №, номер государственной регистрации №, местоположение 

<

адрес>, площадь 488,20 кв.м.

Право собственности подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ.

Просит обратить взыскание на имущество должника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: 

- земельный участок, кадастровый №, номер государственной регистрации №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадь 672 кв.м.;

- нежилое здание, кадастровый №, номер государственной регистрации № местоположение 

<

адрес>, площадь 7.40 кв.м.;

- нежилое здание, кадастровый №, номер государственной регистрации №, местоположение 

<

адрес>, площадь 488,20 кв.м.

Истец судебный пристав-исполнитель ФИО1 в судебное заседание явилась, исковые требования поддержала. Пояснила, что судебным приставом-исполнителем обращено взыскание на пенсию должника в пределах долга. Вместе с тем, длительное время ответчиком действенных мер по исполнению судебных актов не предпринимается, сроки их исполнения затягиваются, сумма задолженности составляет 671 011,94 руб., поэтому обращение взыскание на имущество должника позволит исполнить решения судов и защитить права взыскателей. Разница между денежными средствами подлежащими взысканию с должника и вырученными от обращения взыскания на заложенное имущество будет возвращена ответчику.

Ответчик ФИО2 и ее представитель ФИО8, действующий на основании доверенности, в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Третье лицо ФИО4 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Представитель ФИО4 – ФИО7, действующий на основании доверенности, в судебное заседание явился, просил исковые требования удовлетворить, пояснил, что в соответствии с определением Шахтинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 подлежат взысканию в пользу ФИО4 судебные расходы по делу № в размере 230 000 руб. С 2021 года взыскано в пользу ФИО4 всего 34 505 руб. Денежные средства взыскиваются с пенсии должника на протяжении нескольких лет в минимальных размерах, что подтверждается выпиской о поступлении денежных средств во исполнение ИП №-ИП. 

Третье лицо ФИО3 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. 

Представители третьих лиц УК «Свой дом», НО «

<

адрес> фонд содействия капитальному ремонту», УФССП России по 

<

адрес>, ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» Шахтинский участок по реализации газа потребителям, ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» в лице Шахтинского Межрайонного отделения, ТСЖ ТСН «Победа», Общество с ограниченной ответственностью «ДТС» в лице 

<

адрес> тепловых сетей ООО «Донэнерго тепловые сети» в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Представитель ООО «ДТС» в лице 

<

адрес> тепловых сетей просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Выслушав истца, представителя третьего лица ФИО4 – ФИО7, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу положений статьи 24 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, за исключением имущества, на которое в соответствии с законом не может быть обращено взыскание.

Согласно статье 237 Гражданского кодекса Российской Федерации изъятие имущества путем обращения взыскания на него по обязательствам собственника производится на основании решения суда, если иной порядок обращения взыскания не предусмотрен законом или договором (пункт 1).

В соответствии со статьей 278 Гражданского кодекса Российской Федерации обращение взыскания на земельный участок по обязательствам его собственника допускается только на основании решения суда.

Как разъяснено в пункте 58 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства», согласно статье 278 Гражданского кодекса Российской Федерации, обращение взыскания на земельные участки в рамках исполнительного производства допускается только на основании решения суда. Такие дела рассматриваются в порядке искового производства с соблюдением правил исключительной подсудности.

Правом заявить в суд требование об обращении взыскания на земельный участок обладают лица, заинтересованные в применении данной меры принудительного исполнения, то есть взыскатель и судебный пристав-исполнитель. После принятия решения суда об обращении взыскания на земельный участок оценка земельного участка осуществляется судебным приставом-исполнителем по правилам статьи 85 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

В соответствии с пунктом 3 статьи 68, пунктом 4 статьи 69 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» мерами принудительного исполнения являются обращение взыскания на имущество должника. При отсутствии или недостаточности у должника денежных средств взыскание обращается на иное имущество, принадлежащее ему на праве собственности, хозяйственного ведения и (или) оперативного управления, за исключением имущества, изъятого из оборота, и имущества, на которое в соответствии с федеральным законом не может быть обращено взыскание, независимо от того, где и в чьем фактическом владении и (или) пользовании оно находится.

На основании п. 1 ст. 79 данного Закона взыскание не может быть обращено на принадлежащее должнику-гражданину на праве собственности имущество, перечень которого установлен Гражданским процессуальным кодексом РФ.

В силу ч. 1 ст. 446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации взыскание по исполнительным документам не может быть обращено в частности на следующее имущество, принадлежащее гражданину-должнику на праве собственности:

- жилое помещение (его части), если для гражданина-должника и членов его семьи, совместно проживающих в принадлежащем помещении, оно является единственным пригодным для постоянного проживания помещением, за исключением указанного в настоящем абзаце имущества, если оно является предметом ипотеки и на него в соответствии с законодательством об ипотеке может быть обращено взыскание;

- земельные участки, на которых расположены объекты, указанные в абзаце втором настоящей части, за исключением указанного в настоящем абзаце имущества, если оно является предметом ипотеки и на него в соответствии с законодательством об ипотеке может быть обращено взыскание.

В соответствии с п. 4 ст. 35 Земельного кодекса Российской Федерации, отчуждение земельного участка без находящихся на нем здания, строения, сооружения в случае, если они принадлежат одному лицу, не допускается.

Судом установлено и следует из материалов дела, что на исполнении в ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> у судебного пристава-исполнителя ФИО1 находится сводное исполнительное производство №-СД, в состав которого входят следующие исполнительные производства: №-ИП, 225486/24/61083-ИП, 586899/23/61083-ИП, 58689823/61083-ИП, 586897/23/61083-ИП, 586895/23/61083-ИП, 477243/23/61083-ИП, 292643/23/61083-ИП, 396494/22/61083-ИП, 260689/22/61083-ИП, 301587/21/61083-ИП, 186640/21/61083-ИП, 126864/21/61083-ИП, 81693/21/61083-ИП, 248067/20/61083-ИП. 248066/20/61083-ИП, 226571/20/61083-ИП, 138690/20/61083-ИП, 167/20/61083-ИП, 264241/19/61083-ИП, 264240/19/61083-ИП, 10189/19/61083-ИП, 2592/19/61083-ИП, 191359/18/61083-ИП, 112562/18/61083-ИП, возбужденные на основании исполнительных документов: постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 11 345,33 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 10 102,13 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 1 000 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 1 000 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 1 593,99 руб., постановление судебного пристава-исполнителя 61083/22/56754 от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 1000 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 1000 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: задолженность по платежам за газ, тепло и электроэнергию, сумма долга 10 992,51 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: Исполнительский сбор, сумма долга 989,62 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: Задолженность по платежам за газ, тепло и электроэнергию, сумма долга 4455.18 руб., исполнительный лист № ФС 031364023 от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Шахтинский городской суд, предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 230 000 руб., Судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: задолженность по платежам за газ, тепло и электроэнергию, сумма долга 3119,39 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 10216,72 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: задолженность по платежам за газ, тепло и электроэнергию, сумма долга 5523,22 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 20048,78 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 21943,46руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 26908,20 руб., постановление судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, предмет исполнения: исполнительский сбор, сумма долга 25 146,66 руб., исполнительный лист № ФС 027345706 от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Шахтинский городской суд, предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 46 440 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 10265,54 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 21 829,52 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: Задолженность по платежам за жилую площадь, коммунальные платежи, включая пени, за исключением задолженности по платежам за газ, тепло и электроэнергию, сумма долга 22827,26 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: задолженность по платежам за жилую площадь, коммунальные платежи, включая пени, за исключением задолженности по платежам за газ, тепло и электроэнергию, сумма долга 64363,07 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 16723,78 руб., судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, предмет исполнения: задолженность по платежам за жилую площадь, коммунальные платежи, включая пени, за исключением задолженности по платежам за газ, тепло и электроэнергию, сумма долга 11789,06 руб., в отношении должника: ФИО2 в пользу взыскателей: ГУФССП России по 

<

адрес>, Общество с ограниченной ответственностью «ДТС» в лице 

<

адрес> тепловых сетей ООО «Донэнерго тепловые сети», ТСЖ ТСН «Победа», ФИО4, ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» в лице Шахтинского Межрайонного отделения, УФССП России по РО, ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» Шахтинский участок по реализации газа потребителям, УФССП России по 

<

адрес>, УФССП России по 

<

адрес>, ФИО3, Некоммерческая организация «

<

адрес> фонд содействия капитальному ремонту», на общую сумму 671 011,94 руб.

Согласно выписке из ЕГРН ФИО2 принадлежит на праве собственности имущество, а именно: 

- земельный участок, кадастровый №, номер государственной регистрации №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадь 672.00 кв.м.;

- нежилое здание, кадастровый №, номер государственной регистрации №, местоположение 

<

адрес>, площадь 7.40 кв.м.;

- нежилое здание, кадастровый №, номер государственной регистрации №, местоположение 

<

адрес>, площадь 488.20 кв. м.

Ответчик ФИО2 доказательств оплаты долга, либо доказательств наличия имущества, либо денежных средств в объеме, достаточном для погашения задолженности, не представила. Наличие задолженности по исполнительному документу не оспорила.

Доказательств того, что на указанное нежилое помещение не может быть обращено взыскание в соответствии с действующим законодательством ответчиком не представлено.

Поскольку доказательств погашения задолженности по исполнительному производству ответчиком не представлено, право собственности ответчика на земельные участки и здания подтверждается представленными в материалы дела документами, указанное имущество не относится к тому имуществу, на которое в соответствии со ст. 446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации не может быть обращено взыскание, по данному делу имеются основания для обращения взыскания на указанное имущество в счет погашения задолженности по сводному исполнительному производству №-СД.

В рамках сводного исполнительного производства судебным приставом-исполнителем направлены запросы в банк, в ГИБДД МВД России на получение сведений о зарегистрированных автомототранспортных средствах, о счетах должника, об имуществе должника, о заработной плате или доходах, вынесены постановления о временном ограничении на выезд должника из РФ, о запрете на совершение действий по регистрации.

При таких обстоятельствах, несмотря на предпринятые судебным приставом-исполнителем меры, иное имущество должника, на которое могло быть обращено взыскание в соответствии с действующим законодательством, установлено не было. Суд учитывает, что согласно ч. 5 ст. 69 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» должник вправе указать имущество, на которое он просит обратить взыскание в первую очередь; окончательно очередность обращения взыскания на имущество должника определяется судебным приставом-исполнителем. В рассматриваемом случае каких-либо данных о наличии иных доходов или имущества, на которые возможно обратить взыскание, судебному приставу-исполнителю должник ФИО6 не представила.

Поскольку в данном случае обращение взыскания на земельный участок и нежилые помещения является единственным способом защиты прав взыскателей, учитывая баланс интересов взыскателей и должника, а также то обстоятельство, что ответчик длительное время не исполняет вступившие в законную силу решения суда о взыскании денежных средств, действий по погашению задолженности не предпринимает, что лишает взыскателей возможности на получение соответствующего исполнения решения суда в разумные сроки, при этом ответчик не лишена права на исполнение требований взыскателей в добровольном порядке, суд удовлетворяет исковые требования.

Согласно статье 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

Учитывая, что исковые требования удовлетворены, с ответчика в доход местного бюджета подлежит взысканию госпошлина в сумме 3000 рублей.

Руководствуясь статьями 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов по 

<

адрес> и 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО1 – удовлетворить.

Обратить взыскание на имущество должника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №, №, (паспорт: серия № №), а именно: 

- земельный участок, кадастровый №, номер государственной регистрации №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадь 672 кв. м.

- нежилое здание, кадастровый №, номер государственной регистрации №, местоположение 

<

адрес>, площадь 7,40 кв. м.

- нежилое здание, кадастровый №, номер государственной регистрации №, местоположение 

<

адрес>, площадь 488,20 кв.м.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (паспорт №) в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 3 000 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья Ю.В. Яковлева

Мотивированное решение составлено 8 апреля 2025 г.